
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 2 BILANCIO PROGRAMMAZIONE 

TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 

 

N.7 del 30-01-2020 
N.   del Registro generale 
 

 

 

Oggetto:  

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DEL COMUNE DI CAMERINO 

(MEDICO COMPETENTE) EX D.LGS. 81/2008 -  ANNI 2020 - 2021  E 2022. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO che il D.Lgs n. 626/96 e s.m.i. detta la norma in materia di salute e sicurezza dei  

lavoratori sui luoghi di lavoro; 

 

VISTO il  D.Lgs n. 262/96 che modifica il citato D.Lgs n. 626/94; 

 

VISTO l’art. 8 del citato D.Lgs. n. 626/96 che definisce il servizio di prevenzione e 

protezione che il datore di lavoro deve organizzare; 

 

VISTO che tale articolo prevede che se le capacità dei dipendenti all’interno dell’azienda, 

ovvero dell’unità produttiva, sono insufficienti il datore di lavoro deve far ricorso a 

persone o servizi esterni; 

 

VISTO che il D.Lgs. n. 81/2008 che assorbe e sostituisce completamente il D.Lgs. 626/94; 

 

VALUTATO che nella struttura di questo comune  non vi sono dipendenti con una 

preparazione specifica nel settore; 

 

VALUTATO che la normativa da applicare è particolarmente complessa ed inoltre questa 

attività determina anche notevoli responsabilità; 

 

VALUTATA pertanto la necessità di avvalersi di esperti che svolgano professionalmente 

questo tipo di attività come peraltro stanno facendo un po’ tutti i comuni ed aziende; 

 

VISTO che già negli anni precedenti l’amministrazione comunale ha   provveduto alla 

nomina del  “medico competente” nella persona del dr. Carlo Colangeli di Perugia docente 

dell’Università di tale città; 

 



  

pag. 2 

 

ATTESO che l’incarico al dr. Colangeli, conferito con propria determinazione n. 

733/2018, è scaduto in data 31.12.2019; 

 

VALUTATO che il dr. Colangeli ha sempre svolto il suo incarico con grande diligenza e 

professionalità dando a questa Amministrazione un supporto estremamente valido, 

costante e puntuale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, riguardante la disciplina degli appalti pubblici; 

 

VISTO il comma 2 dell’art. 36, lettera a, del citato D. Lgs 50/2016 che prevede, fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere ad un nuovo affidamento di tale servizio; 

 

ATTESO che il Dott. Colangeli ha confermato  la propria disponibilità all’espletamento 

del servizio per gli anni 2020 – 2021 - e 2022 allo stesso costo degli anni precedenti; 

  

RITENUTO altresì che il servizio in esame è assai delicato, in quanto riguarda la salute dei 

lavoratori ed è volontà dell’amministrazione far si che tale compito sia svolto da un 

professionista esperto che assicuri il miglior servizio;  

 

VALUTATO che il dott. Colangeli ha notevole conoscenza di tutto l’apparato comunale e 

che ha sempre svolto l’incarico con competenza e professionalità; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale  per acquisti e forniture in economia ; 

 

ATTESO che dato il minimo importo dell’appalto è possibile ricorrere  all’affidamento 

diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.,e che lo 

stesso viene affidato per la durata di anni tre (2020 – 2021 -2022); 

 

ATTESO che il costo annuale della prestazione è collegato al numero delle visite sanitarie  

effettuate; 

 

CHE per l’anno 2020  l’importo presunto può essere quantificato in €  5.000,00; 

 

RIBADITO che l’importo sopra indicato potrà variare  in base alle effettive esigenze che 

possono cambiare di anno in anno, anche in considerazione del numero di personale 

dipendente che verrà sottoposto a visita; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di affidare al dott. Carlo Colangeli di Perugia, docente presso l’Università di Perugia, 

istituto di Medicina del Lavoro e Tossicologia professionale e ambientale, il servizio di 

prevenzione e protezione del Comune di Camerino (MEDICO COMPETENTE) per gli 

anni 2020 – 2021 e 2022 di cui al D.Lgs n. 81/2008; 



  

pag. 3 

 

3) Di dare atto che i prezzi praticati dal dott. Colangeli  sono quelli già applicati per  il 

periodo 2018/2019; 

4) Di  impegnare la somma complessiva presuntiva annua di euro 5.000,00 quale spesa sia 

per l’anno  2020 che per l’anno 2021 e 2022 per l’incarico conferito al punto precedente; 

5) Di dare atto che tale spesa trova imputazione al Cap. 415 del  Bilancio 2020, Bilancio 

2021  e Bilancio 2022; 

6) Di liquidare il compenso dietro presentazione di fatture vistate dallo scrivente 

responsabile; CIG:  

Z5B2BE69FC; 

7) Di dare atto che il Dott. Colangeli sottoscriverà copia della presente determinazione per 

accettazione del servizio; 

8) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale ai sensi dell’art. 3, comma  54 della 

Legge 244/2007.  

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

-Albo 

-Revisore dei conti 

-Sindaco 

 

 
 

Data, 30-01-2020 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 

e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

30-01-2020  

Il Responsabile del Settore 2 

Bilancio Programmazione Tributi 

Economato Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 30-01-2020 

II Funzionario delegato 

Dr. Francesco Maria Aquili  

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 13-02-2020 

      Il Responsabile del Settore 

                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


